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Poczta

Zespół Szkół Technicznych im. Stanisława Lema
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Trasa NW

Rzeka Warta Stacja kolejowa

Nadleśnictwo
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Gmina Trzciel położona jest we wschodniej części wo-
jewództwa lubuskiego, w  powiecie międzyrzeckim, przy 
granicy z  województwem wielkopolskim. Powierzchnia 
gminy wynosi 177 km². Gminę zamieszkuje około 6600 
osób, z czego około 2500 mieszka w Trzcielu. Drugą co do 
wielkości miejscowością są Brójce. W skład gminy wchodzi 
12 sołectw: Brójce, Lutol Suchy, Chociszewo, Stary Dwór, 
Jasieniec, Sierczynek, Lutol Mokry, Łagowiec, Świdwowiec, 
Panowice, Rybojady.

Gminę z  zachodu na wschód przecina autostrada A2 
oraz droga krajowa nr 92. Na południe od Trzciela zlokali-
zowany jest węzeł autostradowy a  koło Chociszewa MOP 
(Miejsce Obsługi Podróżnych). Ważnym szlakiem komuni-
kacyjnym jest także droga wojewódzka nr 137. Łączy ona 
Trzciel z Międzyrzeczem. Przez gminę przebiega linia kole-
jowa Zbąszynek – Gorzów Wlkp. z dwoma stacjami w Pano-
wicach i Lutolu Suchym. Do Zbąszynia i linii kolejowej War-
szawa – Berlin jest 15 km a do lotniska w Babimoście 30 km.

Trzciel należy do najstarszych osad Ziemi Międzyrzec-
kiej. Prawdopodobnie powstał już w  czasach słowiań-
skich. W  czasach piastowskich życie miejskie skupiało 
się wokół grodu, a potem zamku, który stał jeszcze w XIV 
w. Status miasta osada uzyskała w  1458 roku z  rąk Ka-
zimierza Jagiellończyka. Nazwa „Trzciel”, wywodzi się ze 
słowiańskiego wyrazu „trzcielina”, który oznacza łodygę 
trzciny. Herb jest daleką wersją legendy o  św. Jerzym. 
Według miejscowego podania groźny smok grasował 
w tej okolicy jeszcze w XVII w.

Miasto początkowo rozwijało się na prawym brzegu 
Obry, ale w  XVIII wieku na lewym brzegu powstało dru-
gie miasto Nowy Trzciel, w którym osiedlali się protestanci 
przybyli ze Śląska i  Brandenburgii. Jako pozostałość po-

dzielonego miasteczka przetrwał charakterystyczny układ 
zabudowy wraz z dwoma rynkami. Do dzisiaj mieszkańcy 
dzielą Trzciel na stare i nowe miasto. Połączenie obu miast 
nastąpiło w  1888 roku. Na mocy postanowień Traktatu 
Wersalskiego od 1920 r. granica polsko – niemiecka prze-
cięła Trzciel, zostawiając centrum miasteczka po stronie 
niemieckiej. W 1945 roku miasto powróciło do Polski.

W  gminie nie ma dużych zakładów przemysłowych. 
Trzciel znany jest z uprawy wikliny, szparagów i stolarstwa. 
Rozwija się handel i usługi, szczególnie agroturystyka.

Życie kulturalne skupia się przy Ośrodku Kultury, Biblio-
tece Publicznej i miejscowych szkołach. Do tradycyjnych, 
corocznych imprez należą Festiwal Zespołów Śpiewaczych 
„Szparagowe Żniwa”, Dni Trzciela, Gminny Festiwal Pio-
senki Dziecięcej i Młodzieżowej, Pożegnanie Lata, Dożynki 
Gminne i Święto Tańca. Swoje cykliczne imprezy i festyny 
organizują także sołectwa.

Gmina Trzciel współpracuje z  niemieckimi partnerami 
zagranicznymi. Od 1993 roku z Asendorfem, a od 2000 roku 
z Falkenbergiem. Wspólne działania opierają się na wymia-
nie młodzieży, współpracy i  wymianie doświadczeń straży 
pożarnych, konferencjach i działalności kulturalnej.

Gmina jest także aktywna we współpracy międzygmin-
nej. Należy między innymi do Stowarzyszenia Gmin Rzecz-
pospolitej Polskiej Region Kozła, Euroregionu Pro Europa 
Viadrina, Lokalnej Grupy Działania Regionu Kozła, Lokalnej 
Grupy Rybackiej Obra – Warta. Dzięki temu gmina, orga-
nizacje i mieszkańcy pozyskują środki na realizację swoich 
projektów. Celem współpracy jest promocja regionu oraz 
poprawa jakości życia w  regionie poprzez rozwój sportu, 
turystyki, kultury i  przedsiębiorczości, ochronę przyrody 
i zabytków, rozwój infrastruktury.

Gmina Trzciel
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Jeziora i lasy, stanowiące największe bogactwo Trzcie-
la, są stworzone do wypoczynku. Rzeka Obra z  jeziorami 
zajmuje 4% powierzchni gminy, a  lasy aż 45%. Każdy, kto 
żegluje, uprawia windsurfing lub kajakarstwo powinien 
wybrać się na północ od Trzciela. Trzy połączone jeziora: 
Wielkie, Konin i R ybojadło tworzą akwen o  powierzchni 
299 ha. Ich urozmaicona linia brzegowa, pełna zatoczek 
i półwyspów, daje szansę niepowtarzalnych przeżyć ama-
torom sportów wodnych.

Wioślarzy zapraszamy na spływ kajakowy rzeką Obrą. 
Płynie ona przez gminę na długości 20 km, z południa na 
północ po wschodniej krawędzi terytorium gminy. Szlak 
wodny na Obrze jest dostępny dla wszystkich bez względu 
na umiejętności wioślarskie. Kajak można zwodować już 
w Zbąszyniu. Po drodze można się zatrzymać nad jeziorem 
Lutol, a następnego dnia dobić do Trzciela, zwiedzić mia-
sto i zrobić zakupy na dalszą wyprawę. Cały szlak do ujścia 
Obry koło Skwierzyny ma razem z  jeziorami ponad 100 
km. Jezioro Wielkie, przez które prowadzi szlak, objęte jest 
ochroną rezerwatową, ale zorganizowane grupy kajakarzy 
mogą je przepływać bez dobijania do brzegu.

Trzcielskie jeziora i Obra, z prawie wszystkimi gatunka-
mi ryb słodkowodnych, są celem wypraw wędkarzy z całej 
Polski. Piękne lasy obfitują w grzyby i jagody. Nie brakuje 
też dzikiej zwierzyny: saren, jeleni, dzików i lisów. Spotkać 
można kunę, tchórza i borsuka. Tereny te cieszą się dobrą 
sławą wśród myśliwych. Każdy kto odwiedzi te strony bę-
dzie urzeczony ich niepowtarzalnością i pięknem.

W  1986 r. utworzono Pszczewski Park Krajobrazo-
wy obejmujący ponad 12 tys. ha lasów i  jezior ze strefą 
ochronną o  powierzchni ponad 33 tys. ha. Przeważa-
ją tu bory sosnowe, choć w  pobliżu jezior pojawia się 
las mieszany, głównie dęby, buki, brzozy, olchy, świerki 
i  graby. Jezioro Wielkie wraz z  wyspami tworzy rezerwat 
ornitologiczny. Występuje tu ok. 140 gatunków ptaków, 
duże kolonie czapli siwej i  kormorana czarnego (prawie 
100 gniazd). Na największej z  wysp rośnie 200-letni las 
dębowy. Wielką atrakcję stanowi Wyspa Kormoranów. 
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4 km na północny zachód od Trzciela utworzono rezerwat 
„Rybojady” chroniący jedno z największych torfowisk Po-
jezierza Lubuskiego. Trzcielska okolica to naturalne siedli-
sko wielu gatunków ptaków, m.in. bociana czarnego, orli-
ka krzykliwego i żurawia. Warto wybrać się do rezerwatu 
«Czarna Droga» w pobliżu Brójec, by zobaczyć pierwotny 
las liściasty z dębami sięgającymi 27 m wysokości. Obwód 
pnia przekracza 7 m. W rezerwacie rośnie też stuletni las 
bukowy z rzadką lilią złotogłów.

Dla ochrony różnorodności ekosystemów oraz cennych 
okazów roślin wyznaczono obszary chronionego krajobra-
zu: 11 pomników przyrody i 6 użytków ekologicznych. Oko-
lica stanowi prawdziwy raj dla amatorów fotografii.

Dane teleadresowe
Urząd Miejski w Trzcielu
ul. Poznańska 22
66-320 Trzciel
tel. (+48 95) 74-31-400
fax (+48 95) 74-31-400
e-mail: urzad@trzciel.pl
www.trzciel.pl

65



66666666

Urząd Miejski w Trzcielu

Węzeł autostradowy Trzciel
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Kościół  pw. Św. Michała Archanioła w BrójcachKościół pw. Św. Wojciecha w Trzcielu z 1824 roku
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Kościół pw. św. Jana Chrzciciela w chociszewie

Kirkut przy drodze do Jabłonki
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SzparagiWiata biesiadna w Rybojadach

Świetlica wiejska w Lutolu MokrymDom szachulcowy przy ul. Mickiewicza
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Przystań kajakowa w Trzcielu

Kajakarze na Jeziorze KoninJezioro Żydowskie
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Zawody sportowe w zapasach Dni Trzciela

Festiwal „Szparagowe Święto” Dożynki Gminne
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Wyroby rękodzielnicze Pani Janiny Mrówki z Sierczynka

Rezerwat RybojadyNad Obrą
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